De origine autem beneficiorum Ecclesiasticorum (quia non placet aliorum scripta transcribere) videntur sunt Selua, 1. pa. q. 4. Dua. d. 1. c. 1. Rotiniacus de beneficio seu lib. 3. de rescrip. dotali, capite 1. a. nu. 3. Burfatus cons. 126. ex n. 30. & lib. 2. & consi. 352. n. 10. lib. 4. M. Anton. Marfilus Columna de Ecclesiasticis redditibus, c. 3. late, Pet. Gregorius in tr. de benef. 2. recte Quintanaduennas d. lib. 2. c. 2. & Lelius Zechus de re publica ecclesiastica, c. de beneficiis n. 1. & in tract. de benef. & pensio. Ecclesi. c. 1.

CAP. II. Quid sit beneficium. SVM MARIA.

Beneficij Ecclesiastici varias diffinitiones, quo tradunt, num. 1.
Beneficium est ius percipiendi fructus ex bonis Deo dicitur clerico propter diuinum officium competent, numer. 2.

12 Ista distinctio recte explicat naturam beneficii, numer. 3.
Loco vero clerici non potest ponere persona ecclesiastica,
ad ad hunc effectum, ut distinctio recte comprehendatur perceptorum, numer. 4.
Beneficium est in spiritualibus, numer. 5. non principaliter, sed annexum, numer. 6. & 7.
Simonia est beneficium si de iure potest fieri secundum canoniam, numer. 8. & 9.
Contrarium tenent theologi, numer. 6. & aliqui distinguunt, numer. 11.
Sententia canoniarum indistincte est verior, numer. 12. iuxta quam facile excusantur aliqua simonia, numer. 13.
Pecunia non datur pro executione, et ordinis, et clauum, sed pro iure percipiendi fructus, numer. 14.
Contraria sententia potest praedari in Episcopatibus, et aliis prelatibus, numer. 15.
Respondetur cap. ex multis, numer. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100.
Respondetur cap. ex multis, numer. 1. & 2. & 3. & 4. & 5. & 6. & 7. & 8. & 9. & 10. & 11. & 12. & 13. & 14. & 15. & 16. & 17. & 18. & 19. & 20. & 21. & 22. & 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. & 40. & 41. & 42. & 43. & 44. & 45. & 46. & 47. & 48. & 49. & 50. & 51. & 52. & 53. & 54. & 55. & 56. & 57. & 58. & 59. & 60. & 61. & 62. & 63. & 64. & 65. & 66. & 67. & 68. & 69. & 70. & 71. & 72. & 73. & 74. & 75. & 76. & 77. & 78. & 79. & 80. & 81. & 82. & 83. & 84. & 85. & 86. & 87. & 88. & 89. & 90. & 91. & 92. & 93. & 94. & 95. & 96. & 97. & 98. & 99. & 100.
Concordia Vgolini inter opinionem canoniarum, et theologorum, numer. 20. quam tenet etiam Nauar. numer. 22.
Auctoritas, et clericatus camerae, quomodo vendantur, numer. 21.
Concordia Vgolini parum distat ab opinione canoniarum, numer. 23.
Et si in beneficio principale esset potestas spiritualis, non esset simonia de iure diuino aliquid dare habito respectu ad fructus, numer. 24. et exemplo auditoratus, et clericatus camerae, et aliorum officiorum seu dignitatum huiusmodi, numer. 25.
Sententia Durandi quod nulla est simonia de iure potest communitate reprobat, numer. 26.
Licet Valensia dicat eam non esse proprie simonia, admittit tamen esse contra rationem, numer. 27.
Beneficium non potest a laico sine privilegio apostolico teneri, numer. 28.
Cum ex privilegio apostolico beneficium laico conceditur sit quod seculare, et laicum, numer. 29.
Capellania erecta in titulum beneficii, potest ex ordinatione fundatoris dari puero ante 14. non iam titulo seculari, numer. 30. fundator expressit illa disponat, numer. 31.
Beneficium non potest a laico conferri, numer. 32. nisi ex privilegio apostolico, numer. 33.
Cum laicus ex privilegio confert beneficium, non requiritur institutio, aut confirmatio Episcopi, aut alterius clericus, numer. 34.
Negus ex conditione in limite fundationis apposta potest laicus sine conferendi competere, numer. 35.
Nec sufficit ad hoc immemorialis numer. 36. resolutio Rota, numer. 37.
Sola immemorialis etiam cum allegatione privilegii non suffragatur cum adesse a potestas, nisi fama privilegii concurrat, numer. 38. resolutio Rota circa hoc numer. 39. usque ad 47. iuxta quas sunt accipienda, quae de decimis a laico possessis tradunt aliqui Doctores, numer. 48.
Iudex laicus de causa beneficii non potest cognoscere, numer. 49. non solum in petitorio, sed etiam in possessorio, numer. 50. & contraria sententia improbat per doctores resolutio, numer. 51. & 57.
Causa possessio beneficii, et aliorum spiritualium, seu quali dicitur Ecclesiastica, numer. 51.
Possessio beneficii est, quod spirituale seu connexa spirituali, et ideo ea carenti non licet redimere vexationem, numer. 52. resolutio Rota, numer. 54.
Ego quod causa possessio beneficii non esset spiritualis, non potest de iure clericos laicos cognoscere, numer. 55.
Resolutio Rota, numer. 56. respondetur c. si de iudiciis, numer. 58.

Si clerici agere contra laicum qui in multis seu vexat sine no in seruo in possessione beneficii ne eum vexet, iudex laicus non est competens, numer. 59.
Beneficium datur propter officium, quod in laicis datur, et in clericis, numer. 60. quomodo cognoscatur beneficium, numer. 61. resolutio Rota, numer. 62.
Alia resolutio Rota, numer. 63. & alia, numer. 64.
Beneficium Ecclesiasticum variis distinctionibus tradunt, et scilicet de hoc, numer. 65. D. nar. lib. 2. c. 4. lo. Nico. 1. Gimon. ent. in. benef. 1. 1. c. 1. 7. Quintanaduennas lib. 1. Eccles. c. 3. & echus in reg. benef. numer. 2. Medices de distinct. 2. p. c. 16. Nauar. de redditis. Eccles. q. 10. 10. 55. m. 4. Hojeda de incompar. benef. in prefat. nu. 2. D. Sahagum n. c. 5. de sequit. poss. nu. 20. Barthol. Vgolinus de ce. sacro tab. 4. de suspens. 8. in prin. nu. 1. & Zech. de benef. & pensio. Eccles. c. 1. 8. & post haec scripta vilis Hieronym. Gonzalez ad reg. de mensib. glof. 5. in prima. n. 2.
Sed mihi placet distinctio Corraji, 1. par. c. 2. m. 1. quam etiam tradit Pechus 3. & Cardin. Toletus in 2. summa. lib. 5. c. 76. ubi eam declarat, nempe quod beneficium est ius percipiendi fructus, ex bonis Deo dicatis, clerico propter diuinum officium competentis. Quae distinctio recte explicat naturam, et substantiam beneficii, et videtur conuerti cum suo distinctio iuxta h. 1. solum. ff. de dolo, & parum distat ea quam tradit Quintanaduennas vbi sup.
Aduerto tamen quod loco verbi clericus, melius esset ponere, persona Ecclesiastica, vt ponit Nauas. & ibi, propter diuinum officium, addere, vel obsequium, vt ista distinctio recte etiam comprehendat perceptorias, seu comendas militum ordinum militarium quae sunt beneficia, vt dicitur infra c. 4.
Dicitur autem beneficium esse ius, et quidem spirituale, vt ait Corraji d. c. 2. n. 2. cum gl. in su. n. 1. 9. 3. Panor. & Fel. in c. consule de simonia, & est in c. cap. dilectio. 25. de praben. Sed intelligi debet non quod sit ius spirituale principaliter, et in se, sed potius temporale cum sit ius percipiendi fructus, qui sunt temporales, sed dicitur spirituale quia est spirituali connexum dependenter siue consequenter, quonia praesupponit clericatum, vt inquit D. Tho. 2. 2. q. 100. ar. 4. & ibi eius expostores Abb. in d. c. consule n. 3. Nauar. in d. d. c. 23. n. 108. Sor. de iustitia & iure li. 9. q. 1. artic. 1. Bar. ibo. Vgolin. de simonia tab. 1. de simonia gene. c. cap. 3. 4.
Dicitur etiam ius spirituale aut spirituali annexum, quia beneficium datur propter officium, s. m. de re. 7. script. n. sexto. Redoanus de simonia 1. par. c. 4. n. 12. & cap. 19. numer. 1.
Vnde inferitur simoniam in beneficiis solum esse de iure positiuo, & simoniam, quia prohibita a iure, nempe positiuo, & humano et prohibente venditionem illorum propter connexionem, ordinem, & respectum, quem dicit ad spirituale, & sic constituitur talem actum in specie simoniae: Quam sententiam tenet glof. in c. ex parte in verbo dimittere de officio 9. leg. & in c. cum pridem, verborum licite de pass. & sequuntur Butrius, & Decius, n. 23. in d. c. ex parte, Cardin. in c. 1. de simonia, Felin. in c. ad audientiam 2. n. 3. de rescrip. Caccialup. de perso. q. 19. n. 5. Iulius Clarus, lib. 5. recap. sententiarum, s. simonia, n. 5. Ioan. Carraji in tract. de simonia n. 48. & sequentib. Ham. Paris. de resign. benef. lib. 14. q. 3. n. 10. & Lud. Carbo. de restitutione q. 60. d. c. p. 4. col. 1. & Canoniam communitate, vt ex citatis apparet.
Quamuis contrarium tenent Theologi, quos sequitur Caiet. tom. 1. tract. 9. de simonia, q. 1. & in sum. verbo

verbo simonia, Victoria in relectione de simonia numer. 44. Soto d. lib. 9. f. 9. ar. 2. 0. q. 7. ar. 1. Aragon. 2. 2. q. 100. ar. 4. Valencia 3. tom. super secunda secunda. Asputa. 6. q. 16. nu. 2. Cosmas Philarcus, de officio sacerdotis. 2. par. lib. 6. cap. 2. tertia conclusio. Lud. Lopez in fine. confiteo. 1. tom. c. 139. & 302. Manuel Rodriguez in summa. 2. tom. c. 56. n. 3. & 5. & c. 59. numer. 11. Vega in sum. 2. par. cap. 101. casu 9. & 52. Pet. Ledef. in sum. 2. par. tract. 11. conclus. 19. 29. & 20. & ex Canonibus Nauar. d. capite 23. n. 108. D. Covarru. in reg. peccati 2. par. 8. d. versiculo, & licet quibusdam, & Thom. Campegius in tract. an Papa labet simonia.
Incurrere possit per totum, in beneficiis habentibus administrationem ordinis, vel executionem clauum, sicut non in aliis sequitur, Abb. in repon. exispenda 8. qui vero de prebenda n. 57. & in c. 1. de simo n. 6. & ibi Belles. in additione. Rebu. in rep. d. qui vero ad fin. Cassad. dec. 2. de simonia, Redoan. de simonia par. 1. c. 34. n. 13. Iacob. de Graffius in dec. aureis casuum conscientia. lib. 2. cap. 96. n. 14.
Sed reuera opinio Canonistarum indistincte tenentium simoniam in beneficiis esse de iure positiuo, vt dixi verior est, nam vt ex supradictis apparet beneficium non est principaliter, & in se spirituale, quicquid Caiet. Soto & alij citati dicant, vnde secluso iure positiuo id inhihente possent absque vitio simoniae videri, iuxta tradita per Caiet. d. verbo simonia 3. reg.
Et iuxta hanc sententiam facile excusantur a vitio simoniae aliqua quae et alias difficillime excusantur per Theologos, vt per Bar. Medianem in sum. lib. 1. c. 14. q. 22. S. Aragon. vbi supra vers. se ad dubis ceteris de personibus Vega in sum. 2. par. c. 65. casu 4. & Pet. Ledef. in d. tract. 12. circa 24. conclusionem.
Nec obstat quod in collatione beneficii datur aliquando executio ordinis, aut clauum, vt in beneficiis curatis, quia pecunia non datur pro hac executione, quae est spiritualis, sed pro iure percipiendi fructus, quod est beneficium. Anania in d. cap. 1. de simonia, n. 8. & cum eo Decius in d. c. ex parte n. 27. lo. Corraji s. n. 60. & beneficium non est ius illud administrandi sacramenta & diuina faciendi, sed est percipiendi fructus ex bonis Deo dicatis cui est annexum ius illud administrandi sacramenta, quia beneficium, vt dictum est, datur propter officium.
15 Et contraria sententia potest procedere in Episcopatibus, et aliis Prelatis & officis in quibus principale videtur prelatia, & iurisdictione potestatisque spiritualis.
16 Nec obstat tex. in cap. ex multis. 1. q. 3. quatenus dicit, quod per nummularios, quos dominus eiecit de templo Matthei 21. Ecclesiastici beneficii venditores designantur, vnde videtur simoniam in beneficiis esse de iure diuino, quia respondetur quod intelligitur in sensu morali non in literali, qui sensus moralis non facit argumentum efficax ad probandum aliquid esse de iure diuino. D. Thom. 1. par. quaest. 1. ar. 10. & ibi moderni eius expostores, idem D. Thom. quod lib. 7. ar. 14. ad quartum. Rutilius Benz. in Episcopus Laurentium in speculo Episcoporum, seu de sing. lib. 1. q. 2. dub. 5. & Salmeron prologo. 19.
18 Ex quo etiam potest inferri illi textui, quatenus postea dicit beneficium in beneficiis esse contra ius diuinum, potest enim intelligi iuxta dicta quod sit contra ius diuinum in sensu morali tamen.
19 Rursus non obstat tex. in c. ex diligenti de simonia, ubi presertim cum haec taliter praeserta diuina & humanae legibus contrarie noscuntur. Ex quibus videtur simoniam in beneficiis esse contra ius diuinum,

quia respondetur cum glof. ibi verbo diuinis, quod ibi leges canonicae & ecclesiasticae dicuntur quoad ad differentiam legum diuinum, vt in c. 1. de iuram. calumniam, ibi, ut itaque diuina & humanae leges, & facit c. h. 3. q. 5. lib. diuina id est Ecclesiastica, Nam & ius Canonicum lato quodam dicendi modo diuinum ius dici solet, Covarru. c. 51. sub n. 2. optima Causa de locis Theol. li. 5. cap. 5. ad tertium argumentum.
Post haec scripra vidi Barth. Vgolinum in d. tract. de simonia, qui tabula 1. de simonia gene. c. 2. s. 5. sic concordat opiniones Canonistarum & Theologorum, quod aut Romanus Pontifex beneficium vendens habet in animo vendere ius illud sacramenta administrandi, & diuina faciendi, & sic exercendi clericale munus in eo beneficio tamen nullomodo exilimandum est: & in hoc casu ait veram esse opinionem Theologorum, aut in animo habet vendere tantum ius percipiendi fructus temporales & temporalia ipsa beneficii non autem ius illud clericalis numeris exercendi, & in hoc casu ait veram esse opinionem Canonistarum, sicut calices consecrati corporalia, & alia huiusmodi vendi possunt, habito respectu ad materiam ipsarum non autem ad consecrationem, vt Doctores communiter tenent, & vsus obseruat. Concludit ergo quod tituli beneficiorum respectu habito ad ius administrandi ordines iurisdictionemque Ecclesiasticam exercendi a Romano Pontifice vendi non possunt, sed folium habito respectu ad bona temporalia ipsorum.
Hinc ait t quod Auditoratus, & clericatus camerae, & alia officia, seu dignitates huiusmodi licet respectu habito ad potestatem iurisdictionemque Ecclesiasticam, quam habent vendi non possint a Papa sine simonia, si tamen vendantur habito respectu ad emolumenta & fructus, quae ex ipsis consequuntur, simonia non committitur, in qua partem huiusmodi alienationes a Papa fieri accipiendum est. Et ita apparet ex literis auditoratus camerae Gregorij XIII ad fauorem D. Camilli Burgosij nunc Sanctissimi D. N. Pauli Quinti, quas ponit Salustius Tiberius in praes. auditoris Camera, lib. 4. ad fin. Et quia dictum Horatius in eiusdem Sixti praedecessoris, & dicta sedes subuentionem pro pretio emolumentorum dicti officij auditoratus 60. milia scuta moneta solueret promiserat, ac realiter, & cum effectu solueret inceperat. Et idem quod Vgolinus, reperit tenere Nauar. d. cap. 23. numer. 108. vers. 9. quod in nouissimis editionibus, a quo id fumpit Vgolinus. Licet sibi videatur attribuered dictam concordiam.
Sed haec concordia sententia Vgolini, ac Nauarri parum distat ab opinione communi Canonistarum qui non negant vendere beneficium habito respectu ad ius illud diuina faciendi, esse simoniam ex natura sua, & iure diuino, sicut dare pretium pro calice, habita ratione consecrationis, Sor. lib. 9. quaest. 5. ar. 2. assertio. 2. Sed dicunt absolute non esse simoniam de iure diuino vendere beneficium, quia principaliter & in se, vt est dictum, est quod temporale, sicut absolute loquendo dicitur non esse simoniam vendere calicem consecratum, quia principale in eo est materia, & sic cum absolute venditur intelligitur vendi temporale, Caiet. d. verbo simonia, habetur autem ex sententia Vgolini, t quod est in beneficio principale esset ius diuina faciendi, seu potestas spiritualis, vt in Episcopatibus, & aliis prelatiis, & officis diximus non esse, simonia de iure diuino aliquid dare, seu accipere habito respectu ad temporalia & sic pro fructibus beneficii, seu iure percipiendi illos,

4 siue pro pretio illorum, nec Papa in hoc committit simoniam quod recte comprobatur exemplo auditoratus & clericatus cameræ, & aliorum officiorum & seu dignitatum humiliorum curiæ Romanæ, in quibus principale est potestas iurisdictionis Ecclesiastica, & spiritualis cum sint officia, & tamen venduntur a Papa habita respectu ad emolumenta illorum.

15 Nec supra dictis obstat sententia Durandi in 4 d. 25. q. 7. n. 9. qui nullam ÷ admittit simoniã de iure positivum, quem sequitur Arraz. d. 9. 100. artic. 1. circa secundam conclusionem D. Thomæ, dicens nullam esse vere, & proprie simoniam prohibitam tantum iure positivo, sed omnes esse contra ius naturale, & diuinum, quicquid in hac re dicant Canonistæ, nam ista sententia communiter reprobatur, ut per Nauarr. d. c. 23. num. 100. vers. 2. quod. Et Victoriam in d. relectione de simonia num. 12. & 16. & recte eum impugnat Soto d. 2. 2. 1.

27 Et quamvis Valentia d. 9. 16. puv. 5. dicat eam non esse proprie simoniam sed ÷ improbie, per quãdam analogiam, admittit tamen esse contra religionem, & non solum contra obedientiam, vt dicebat Durandus.

28 Secundo ex eoquod beneficium est ius spirituale inferitur, non posse ÷ laico, vt pote spiritualem ÷ incapaces, cuius causam quã de præscrip. sine privilegio Apostolico teneri, Felin. in e. cum adeo ÷ n. 2. de rescrip. Steph. de literis gratis, nona forma expectatiuarum n. 24. Ripa in c. 2. de iudiciis, num. 129. & 134. Probus ad Monachum in c. nullus de tempor. ord. in §. sexto, ex n. 11. Selua de benef. 2. par. q. 7. n. 8. & 9. & 3. par. q. 6. Rebus in praxi, tit. de clericis, & quibus & quomodo creentur n. 4. Corras. 1. par. c. 2. n. 4. & 3. par. c. 1. n. 1. Rest. m. c. 1. n. 39. & Pet. Gregor. de benef. ca. 36. Lambert. de iure patron. 1. par. 2. lib. 9. 7. art. 7. & 29. ad fin. Gigas de pensio. q. 2. n. 4. & 7. n. 1. & 10. q. 4. n. 4. & 134. n. 4. Capra reg. 97. n. 39. Mandos de signatura gratis, tit. de promissio. ex versu. indubitate iuris est, & in reg. 24. Cancel. q. 4. n. 2. & 12. Franc. Marcus de des. 133. par. 1. Flam. Paris. de resignatione benef. l. 4. c. 2. a. n. 1. & 32. & non solum post hoc Gonzalez ad ror. de mensib. glo. 2. a. num. 60. & glo. 5. num. 9. & alij. Et idco in distinctione dicitur clericus, seu persona Ecclesiastica competens.

29 Et cum ex privilegio Apostolico beneficium laico conceditur, beneficium ÷ ipsum efficitur, quid secularare, & laicum, seu, vt ita dicam, secularizatur, ita vt sit ius quoddam secularare in mera temporalitate percipiendi fructus consistentes, & consequenter in eo interuenire non possit simonia. Io. Garcia de expertis & meliorat. c. 1. a. num. 93. Larrose de decima venditionis c. 19. n. 31. & Barbos. in l. Titian. 4. ff. solut. matr.

30 Et quamvis solus Papa possit beneficia laica efficere, & laicos dare, ÷ tamen capellania cretae in titulu beneficii, ex bonis aliquibus auctoritate Episcopi, potest ex ordinatione fundatoris dari puero ante primam tonsuram, titulo seculari, donec nat clericus, qui tempore tenebitur ordinari, & fieri clericus, & cum capax sit, & habilis horas recitare, non n. repugnat ita fundari capellania cum auctoritate superioris, non vt ante primam tonsuram teneat eam quis in titulum beneficii, quod fieri non potest, sed vt pro eo tempore nõ sit beneficium, donec fiat clericus, & ex tunc tenebit eam vt beneficium, & in titulum beneficii accedente tamen collatione ordinarij, nisi forte in principio, quo eam obtinuit, interuenit ipfius auctoritas. Videtur tamen requiri ÷ quod fundator talis capellania collatiua expresse ita disponat, quod

possit dari puero ante primam tonsuram titulo seculari, si enim simpliciter, quod talis capellania possit dari puero ante primam tonsuram, intelligeretur de capellania vt sic & ideo non valeret talis dispositio.

29 Tertio inferitur beneficium non posse ÷ laico, eadem ratione conferri. c. Massana. §. sacrosanctia de electione, c. si quis deinceps, c. nullus laicorum c. per laicos, c. laicos. §. laicos, 16. q. 7. Abb. in cap. 4. 3. de preben. n. 6. & Corras. d. 1. par. c. 2. n. 4. & 12. Rota dec. 31. 8. & 345. par. 2. Auier. & in Aquinatens. Monasterij de qua infra n. 37. cum aliis infra allegatis.

30 Ex privilegio tamen Apostolico laicus etiam femina potest beneficia ÷ conferre. c. Adrianus. c. in §. 3. n. 1. de testib. & in c. 2. n. 3. de maioritate & obedientia, Steph. de literis gratis, vltima forma mandati de prouidendi, n. 5. Selua de benef. 2. par. q. 5. n. 1. & q. 23. n. 16. Ripa in d. c. 1. de iudic. n. 134. Probus ad Monachum in c. nullus de tempor. ord. in §. 6. ex n. 3. & in c. 2. de preben. ex n. 6. Aufer. de potestate seculari super Ecclesiam reg. 2. n. 25. Palacios Rub. in rep. cap. per vestras de donatio inter virum in introduccioni n. 18. Lamb. de iure patr. 3. par. 2. lib. q. 1. art. 11. Gigas de pensio. q. 2. n. 10. Ioan. Garcia de nobilit. gl. 9. n. 25. Zechus de benef. & pensio. c. 5. n. 2. & Rota in d. Aquinatens. Monasterij, & Gonzalez. glo. 22. n. 13. & glo. 23. n. 18. & 19. & glo. 24. n. 154.

31 Et cum laicus ex privilegio Papæ potest conferre beneficia, per talem collationem ÷ acquirit beneficium, nec requiritur institutio aut confirmatio Episcopi, aut alterius Clerici, vt clare sentiunt citati, id enim operatur privilegium: nec alias est privilegium conferendi: quamuis contra teneat Io. Nicol. Gimon in Enchr. benef. tit. 2. c. 5. n. 18. & 19. ex d. c. in synodo, quod id non probat, & ante cum Stephilice de literis gratis, tit. de vis. & effecti. clauicularum, §. executor quomodo beneficium vocari prouidere possit ad fin. c. Innoc. & Doct. in c. quod sicut de electione, & in c. postulasti de iure patro.

32 Sed cum laici seculo privilegio Apostolico sint incapaces illius iuris conferendi ÷ adeo, vt neque ex conditione in limine fundationis apposta de consensu ordinarij possit competere, Lambert. 1. pa. d. 9. ar. 1. n. 70. 96. & 105. & facit quod dicitur infra n. 97. non sufficit ad hoc immemorialis, Ab. Fel. Selua, Ripa, num. 135. Probus & Palacios Rub. n. 27. & 28. vbi proxime Cosmas in pragmat. sanc. tit. de causis, verbo privilegio, Rebus in c. si de consuetudin. §. 5. n. 44. Lambert. d. 9. 1. art. 12. & Eman. Suarez in thesouro receptorum sententiarum, verbo beneficio conferendum ius. Rota in d. Aquinatens. Monasterij, 16. Ianuar. 1601. Corã illustrissimo D. Seraphino, in qua fuit resoluta. Nihilum ius competere ÷ Ioãni ex collatione esse facta per 37 regem, quia laici iuris conferendi sunt incapaces, obique ius resistit, vt in d. iuris, & iam fuit in hac causa resolutum, & tale ius neque per scripturam, neque consuetudine queritur, sed requiritur privilegium Papæ. Abb. & Feli. sup. Alex. conf. 4. n. 17. & 19. lib. 4. Et fuit resolutum in Toletana iuris nominatã. 27. April. 1584. Coram D. Blancheto, nec hie possit intrare dispositione c. consultatiuibus de iure patro. quia non concurrunt requisita, nempe titulus saltem coloratus, presentatio, corã ordinario, & bona fides, vt per glo. ibi Butr. num. 8. & rex. ille loquitur in terminis iuris patronatus, cuius laici nõ sunt incapaces, nos aut sumus in collatione facta ÷ laico nomine Regis, quæ habet manifestã iuris resistendum.

33 Nec potest dici ex immemoriali præsumptione privilegium, vt in terminis dicit Io. Garcia, d. 9. n. 16. & 27. quia quicquid ipse dicat, & Ripa vbi sup. sola immemorialis

memoralis etiam cum allegatione privilegij nõ suffragatur eã ad eã incapacitas, nisi fama privilegij concurrat. Felin. in d. causam qua de prescrip. n. 2. & in e. cum conuincat de foro comper. n. 4. & 5. Probus & Aufer. vbi 3. Balbus de prescrip. 1. par. 5. p. principalis. q. 7. n. 6. Gul. Bene. in reper. c. Rannatus de testam. verò. & uxorem, dec. 1. n. 78. Ant. Gabriel. concl. 1. de prescrip. n. 16. Menoch. de presump. lib. 6. præsumptione 86. D. Sabagnum. n. 1. c. de iudic. n. 167. At in instrumentis moribus lib. 5. c. 12. q. 1. versu. sed obicitur. Crescen. dec. 1. n. 2. de decimis, Parens dec. 365. l. 1. & facit dec. 39. es. et. iudic. n. 466. lib. 2. & Guidobonus dec. 65. T in manuscriptis in vna Hispanen. decimarum de Tubuena in qua cum de anno 1551. dom. tenuissent. Quid laici ante concilium Lateran. 4. erant de, etiam in incapaces, nisi in feudum, vel in consuetudinem ab Ecclesia habuissent, cum laici decimas denique non possunt, imo nec prescribere, c. causam de prescrip. Rebus. de decimis, q. 10. vt in deci. eiusdem 62. postea t. Iunij fuit tentu quod si testes examinati pro parte Ducis Medinæ super articulis continentibus tempus immemoriali, etiã ante concilium Later. & privilegio Apostolico de perceptione decimarum n. dicit hoc aduulsi ÷ maioribus, & de publicæ voce, & fama probant intentionem Ducis, vt in deci. dec. 65.

40 Et tenuit Rota in causa legionen. Decimarum corã illius Card. Ioan. ÷ Aldobrandino Frat. D. Clemetis. 8. die. 3. Iulij & 23. Oct. 1564. & in causa Toletana iuris decimarum 27. Apr. 1574. coram Illustr. Blancheto contra Ducem de Bejar, quæ habetur 2. p. diues forum dec. 215. & referatur ÷ Barbosa in l. Titian. n. 45. ff. soluto matr. & causa Toletana iuris nominatã contra eundem Ducem de Bejar. 8. Feb. 1588. coram D. Orano. in qua dixerunt Dominij. Rescriptum esse in sacro Rota

41 antistorio laico ÷ immemorialis possessionem non suffragari sacro ad nominandum capellanos in parochialibus amouibiles, nisi concurrat fama privilegij, non secus ac in possidente decimas, cui præter immemoriali, aut fama privilegij, vel recognitionis feudalis, vel equipollentis probatio incumbit Balbus d. q. 7. Gabriel. d. concl. 1. & sic dubitatur est qualis debeat probari fama, simplex ne, vel potius diuturna saltem statio 40. Annorum. & Dominorum vniuersalis fuit sententia, diuturnam requiri non quoad ægenariam, nam probata diuturnitate fama oritur præscrip. privilegij, Fel. c. caus. n. 3. de prescrip. quod quidem conuincit immemoriali supplet incapacitatem laici, nam hac fama privilegij nõ requiritur quod sit inclusa probatione immemoriali sed sufficit quod accedat per aliquod tempus diuturnum, cuius quidem quantitas secundum subiectam materiam arbitrio iudicis relinquitur Meno. de arbit. casu. 1. in vniuerso vero vel in præcedentis tenet, quia possidet decimas vni vasallus in probata immemoriali debet probari, quod beneficium semper est tantquam vniuersum possessionem Io. And. reg. qui cõtra. l. 1. in 6. & 2. casu quod decimas ille semper possidet vni vasallus, & tale Ecclesia semper fuit in possessione, quia possessio est qualificata Gemine. c. 2. l. sane n. 6. de decimis in 6. secus in probatione fame privilegij, quæ est quod separatum ÷ possessione nec versatur in quantitate possessionis.

42 Et in ead. causã coram eod. D. Orano 2. Majij 1588. fuit resoluta ÷ Ad probationem iuris fama privilegij nominatã, in ius commune laico resistat, requiritur quod resister sit, de quib. nulla sit verisimilis dubitatio quod dicitur. Aym. conf. 56. & 75. unde fit tim. vasalli, & persone vniuers. repellendi iure Rom. conf. 321. Aym. 249. Affil. Deci. 304. maxime si sit iudicis, & testes examinati, dicta fama ignorat & dicunt, nam si fama publica fuisset,

43 vniuersa ad aliorum notitiam peruenisset Aym. cõf. 57. n. 104. Felin. c. 3. n. 9. de testib. quod etiam fuit consideratum in ead. causa 8. lan. eiusd. anni, vbi fuit dictum non tolli istud fundamentum de inter instrumentis fama post q. 4. 2. testibus in hac & alia causa decimas ex animatis, vngunt nihil omnino scilicet de tax. 2. quod fama potest esse in vno loco, & non in alio, nam fuit consideratum, quod cõdimitur isti testes essent incole eorundem locorum subditorum Ducis, in quibus talis fama fuisse dicebatur, oportebat omnes, vel maiorem partem eand. ipsius notitiam habuisse.

44 Tenuit etiã Rota in vna ÷ Calagurrutana oblationum 27. Octob. 1588. in qua fuit resolutu quod si laici possit percipere oblationes, debet probari immemoriali, & fama privilegij, sicut in commune reddat laicos ead. incapaces, quia solus clericus debentur. Hostiens. in sum. de parrochia n. 3. Maluetus in tract. oblationu 3. & 4. dub. quod non valet consuetudo in contrarietate (quod magis est) quæ ad oblationes, quæ sunt in magna fide in domo privata, Socius in trac. oblationum n. 18. Malue. 3. 4. dub. de etiã resistit consuetud. §. 25. c. 9. de resor. quod privilegium cũ sit valde iurisdictionis & equitur ex alior probatio, Abb. & alij in c. quia verisimile de presump. Fel. c. 5. loco n. 6. de probatio. & in c. cum ex officio num. 13. de prescrip.

45 Tenuit etiam Rota in vna Burgen. ÷ decimarum corã Escalante 5. Iun. 1591. coram D. Orano contra Dominum de Escalante, in qua fuit resolutum: Immemoriali cum fama privilegij, aut cõ recognitione ab Ecclesia requiritur, quæ decimas laici percipiunt non apparet de privilegio, quæ immemorialis in proposito nõ probatur, quia testes non deponunt de visu ante litem motã per 40. annos. Nec instrumentis enumeratis profunt, quia immemorialis non probatur per instrumenta Balbus de prescrip. 2. part. 3. part. principalis q. 6. nec cõcludit sanã privilegij ante motam litem, prout requiritur, nec ipsam cõcludit respectu privilegij dominis de Guerrã cõcessis, sed Regibus, & vt illis profite necesse est quod allegentur non privilegium super noua concessione facta ÷ Regibus, cũ decime de laico in laicum absque privilegio transferri non possunt, c. prohibemus de decimis cũ aliis nec hie cum fama privilegij sufficere possessione 200. annorum, licet habeat tantum vim aut maiorem quam immemorialis, quæ quicquid sit in aliis materijs, tanc in hac materia nõ suffragatur, quia si hæc immemoriali cũ fama privilegij, potest dici illud fuisse ante Concilium Later. Gabr. de prescrip. concl. 1. n. 18. quod non potest fieri in possessione 200. annorum, ex quo constat de illius initio post Concilium Lateran. quod non sufficit absque derogatione Pat. Dec. 232. lib. 1.

46 Idem tenuit Rota in d. Hispanen. ÷ decimarum de Tubuena. 10. Iun. 1594. coram Illustr. D. Mantica vt in Decis. seq. Fuit per dominum resolutum, & eui placuit ferendam esse sententiam declaratoriam contra Ducem de Medina Sidorata, ob non partitione trium consuetudin. sententiarum, quæ contra ipsam in Rota lata fuerunt, nõ coram R. D. Orano die 8. Iun. 1593. rursus die 15. Decem. 1593. fuit resolutu Comit. de Niebla solum primogenitum ipsius Ducis non posse impedire curiam executionis, quia donec pater super sit, quod ad hoc nihil eius dicitur interesse, nec etiã eo viuente probabilem habet spem succedendi in eius bonis l. 1. §. 1. impuberi. ff. de collat. bonorũ & l. post emancipationem. §. 1. & ibi Bart. de liberta. legat. edict. Bart. in l. sciendum in prin. n. 12. ff. qui factis dare cogantur cum aliis in Decis. allegatis. Quomodo vero dictum fuerat pro parte Ducis eum an nõ iussit de censur. & constare de eius bono iure, placuit dominis, vt viderentur iura qua informantes deduceret, & ob id dedit hoc dubium, an sit danda declaratoria contra Ducem

in casu de quo agitur: quo quidem proposito conclusum fuit ex verbis dictis, non constare de bono iure ipsius Ducis, & consequenter procedendum esse ad declarationem pro ulteriori executione, neque enim ex rebus exhibitis probatur immemorialis prescriptio, que simul cum fama privilegii est necessaria, ut laicus possit decimas obtinere contra Ecclesiam, ut fuit resolutum in legione. Decimarum de Villar cora bona memoria Card. Aldobrand. die 3. Julij & 23. Octob. 1564. & in Toletana iuris decimarum coram R.P.D. meo Blancheto 27. Apr. 1584. neque dubium est quod testes in probanda immemoriali debeant deponere de usqueper annos 40. ante mortem, & de auditu vidisse, vel audivisse, & hanc esse, & fuisse publicam vocem, & famam, gl. communiter recepta, & a Rota sapissime comprobata in c. i. verbo memoria de prescrip. l. 6. quam pluribus etiam adductis Doctorum auctoritatibus, sequitur Couar. in cap. possessor. par. 2. §. 3. n. 7. verum plane ex rebus exhibitis nullus est qui non desinat in aliquo ex dictis quatuor requisitis: & ideo nullas hanc immemorialem concludere probat, nec diversi testes ad probandum hac requisitis possunt fieri communi, quia singuli cum situ debet explicite deponere, alias eorum depositum non concludit, vt gl. & Doctores aperte sentiunt, & probato non concludens reuocatur, c. in presentia de probation. leg. no hoc. C. vnde legitimi: neque enim agitur de probandum illis requisitis sed de probanda immemoriali, quam nisi singuli testes concludant, probatio est imperfecta, neque etiam privilegia deducta pro ipso Duce possunt impedire executionem, quia nullum est privilegium, quod specialiter ei concesserit hanc facultatem percipiendi decimas Ecclesie, de quibus agitur, neque privilegia, que quibusdam specialiter concessa sunt, generaliter obseruari debent. l. 3. in fi. C. de legib. l. ius singulare. ff. eod. neque etiam Rota vniquam voluit super huiusmodi privilegio aliquid statuere, quia eorum tenor ita seruati debet, vt cu transgredi non liceat. c. porro de privileg. quare cum res iudicata paratam habeat executionem, l. minor. 25. annis, de minor. & l. 2. de excep. Rei iudicata, & in casu proposito lata sunt tres sententia Rotales, & quidem conformes, & fundata ex dispositione iuris communis, & ex Decis in hac causa facta cora D. Seraphino 6. Iun. 1580. in qua fuit conclusum non probari immemorialitatem, neque famam privilegii, nulla est ratio, que debeat impedire executionem, element vt calumniis de re iudic. Rota decisa. de restit. in integrum in re. Quod multo magis in casu proposito est recipiendum, quia Rota in hac causa ex commissione, post sententiam latus presentatis, habet iurisdictionem iurisdictionem in commissione Ducis, que continet restitutionem in integrum, adiecta est clausula, pario iudicatu, que quidem intelligitur, vt orator, non solum dimittat possessionem, sed etiam fructus perceptos restituat, & expensis soluat, ca. vlt. de restit. spoliat. & d. Cl. vt calumniis, ibi plenarie de re iudicata Staphil. de literis iust. sub tit. clausula & per breue sanctitatis vestrae, n. 9. & in commissione Comitum, per quam ipse pro suo interesse admittitur, expressa est clausula, sine preiudicio iurium conformium, quam quidem commissionem sic signatam praerator etiam Comitum acceptauit, & hac quidem clausula hanc habet sensum, vt executio iurium conformium, que sunt prolata contra Ducem nullo modo possit infringi, quia in suo robore maneat, preterea cum executionalibus intimatis, & reproduclis, & agatur de decimis Ecclesie a laico vindicandis, quod est maxime fauorabile, quibus de. phibem. de decimis, ca. multo minus retrahari debet, praertin cu tria lapsa sint quadriennia c. i. de restit. in integrum li.